
diário oficial Nº 34.887   205Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas – 07 a 10/03/2022, Curionópolis – 11 a 
15/03/2022, Itupiranga – 16 a 20/03/2022, Pacajá 21 a 24/03/2022, Breu 
Branco – 25 a 29/03/2022, Tailândia – 30/03 a 02/04/2022, a fim de conduzir 
servidores para realizar fiscalização semestral dos veículos cedidos para as 
prefeituras municipais e solicitação de documentação pendente para renova-
ção do termo de cessão de uso de bem móvel nos municípios acima citados.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769261
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 813/2022-DAF/CGP, de 09/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 47/2022-CCPE-
NAL, datado de 08/03/2022, protocolado sob o nº 2022/273253,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197330 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 27.01 a 25.02.2022, referentes ao exercício 
02.06.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 812/2022-DAF/CGP, de 09/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

ALMIR ALVES DO CARMO 
JÚNIOR 57196269 /1 28.04.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTI/CST/

INFRA
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO 

RIBEIRO 57196681 /1 19.05.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTI/CST/
INFRA

DAYRIANE DO SOCORRO 
DE OLIVEIRA COSTA 5958551 /1 03.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DTO/COFT/

GOFTC
HERNANI MONTEIRO 

DA SILVA 57193993/1 18.02.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 SANTA 
IZABEL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 769610
PORTARIA Nº 810/2022-DG/CGP, de 09/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor FRANCISCO GARCIA DE MOURA, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5919449/1, na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, obedecido a ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 809/2022-DG/CGP, de 09/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação dos servidores, ocupantes do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, nomeados pelo Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Paragominas, obedecido 
a ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do Termo de 
Opção de Lotação junto a este Departamento.

NOME MATRÍCULA
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 769659
Portaria nº 722/2022-DAF/CGP, de 04/03/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/247861;

R E S O L V E :   
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 07 à 10/03/2022, Ulianó-
polis – 11 à 16/03/2022, Dom Eliseu – 17 à 22/03/2022, Rondon do Pará – 
23 à 25/03/2022, Marabá/Belém – 26/03 à 05/04/2022,  a fim de realizar 
visita nas unidades do DETRAN para acompanhamento dos atendimentos 
dos processos de habilitação e veículos.

NOME MATRICULA
ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO  26808   /1

LUAN GOMES RIBEIRO 5927414  /3
SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA  57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769661
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0233/2022-CGP/SEAP Belém, 22 de fevereiro de 2022
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6765/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto excesso em procedi-
mento no dia 23/12/2021, por parte de policiais penais lotados no Centro 
de Recuperação Regional Agrícola “Mariano Antunes” em desfavor dos inter-
nos, e agressão ao interno JULIO WANDERSON SANTANA NUNES DA SILVA 
(INFOPEN 193280), conforme Termo de Depoimento datado de 14/01/2022;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811) – Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 769417
PORTARIA Nº 0231/2022-CGP/SEAP Belém, 22 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6763/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta entrevista dada pela 
servidora G.N.F. (M.F.5934653), lotada no Centro de Reeducação Femini-
no-CRF/SEAP, sem autorização, no dia 18/02/2022; conforme ofício interno 
n°238/2022-Centro de Reeducação Feminino/SEAP, datado de 21/02/2022;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 769430
PORTARIA Nº 0244/2022-CGP/SEAP Belém, 22 de fevereiro de 2022
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irre-
gularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado o 
contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei 5.810/1994 e art. 
105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6769/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto uso de celu-
lar pelo interno JORGE LUIZ DA SILVA (INFOPEN 51861), custodiado no 
Central Integrada de Monitoramento Eletrônico – CIME, conforme e-mail 
enviado em 17/02/2022;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811) – Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 769412


